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Abstrakt

Práce mapuje existenci a činnost administrativních knihoven na ministerstev ČR. Po

vymezení pojmu administrativní knihovna a přehledu legislativních a historických

souvislostí jsou zveřejněny otázky, na které pracovníci knihoven měli odpovídat. Následuje

popis jednotlivých knihoven a přehled zjištěných údajů. Mezi ně patří organizační zařazení

v rámci ministerstva, kontaktní adresa, počet pracovníků, umístnění knihovny, služby pro

zaměstnance a veřejnost, velikost a obsah fondu a další úkoly, které plní knihovny v rámci

ministerstva. Závěrečná kapitola obsahuje zhodnocení zjištěných skutečností o současném

stavu administrativních knihoven na ministerstvech ČR a námět pro zefektivnění činnosti.

Klíčová slova: administrativní knihovna, odborná knihovna, veřejná správa, ministerstvo,

služby, fondy

Abstract

The work describes existence and activities of administrative libraries at ministries of the

CR. After definition of administrative library concept and overview of legislative and

historic background, questions are released that should be answered by library workers.

Afterwards, description of individual libraries and survey of established data follows. They

include organizational position within the ministry, contact address, number of workers,

location of the library, services for employees and the public, size and contents of

collection, and other tasks fulfilled by the library within the ministry. The final chapter

comprises an assessment of established facts about the current state of administrative

libraries at the Czech ministries and suggestions to make the activity more effective.

Keywords: administrative library, special library, public administration, ministry, services,

collections
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1. Úvod

1.1 Vymezení cíle práce

Cílem této práce je zmapovat existenci administrativních knihoven popř. informačních

pracovišť na jednotlivých ministerstvech České republiky (dále jen ČR) včetně rozsahu jimi

poskytovaných služeb. Chtěla bych najít odpověď na otázku, zda na jednotlivých

ministerstvech jsou administrativní knihovny nebo informační pracoviště a zda pracovníci

ministerstev využívají při své práci odbornou podporu knihovny pro vypracování příslušných

stanovisek, analýz, koncepcí či návrhů legislativních předpisů v rámci působnosti svého

resortu a zda mají možnost, aby se obrátili na knihovnu či informační pracoviště přímo na

svém ministerstvu.

Téma jsem si vybrala, protože pracuji v Odborné knihovně Ministerstva financí a tato

tématika je mi profesně blízká. Zpracováním této práce rozšiřuji i svůj profesní přehled.

1.2 Zhodnocení dosavadního zpracování tématu

V rámci mně dostupných informací jsem zjistila, že zvolené téma mé bakalářské práce

dosud nebylo systematicky zpracováno. Ojediněle lze dohledat článek v některém odborném

knihovnickém či příbuzném periodiku. Pražská organizace Svazu knihovníků a informačních

pracovníků (SKIP) pořádá pravidelně exkurze do zajímavých pražských a občas i mimopražských

knihoven a informuje o nich v elektronickém časopise Ikaros. V tomto časopise byl uveřejněn

článek o návštěvě vědecké knihovny Ministerstva zahraničních věcí (Nováček, 2006) a

odborné knihovny Ministerstva financí (Slezáková, 2012) a zprostředkovány tak informace

o jejich činnosti.

1.3 Členění práce

Po úvodu následuje v dalších kapitolách vysvětlení pojmu administrativní knihovna,

dále pak historické a legislativní souvislosti existence administrativních knihoven. Uvádím

způsob zjišťování potřebných údajů. Následuje stěžejní část práce, tj. popis knihoven

jednotlivých ministerstev nebo jejich informačních pracovišť. V závěru je provedeno

vyhodnocení zjištěných informací. Zároveň předkládám několik námětů na zefektivnění práce

analyzovaných knihoven.
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1.4 Charakteristika použitých zdrojů

Informace o existenci a činnosti knihoven nebo informačních pracovišť na jednotlivých

ministerstvech jsem čerpala z organizačních struktur jednotlivých ministerstev na jejich

webových stránkách, z Adresáře knihoven a informačních institucí ČR a dalších nemnohých

písemných zdrojů. Využila jsem též osobních kontaktů a většinu knihoven navštívila. Spolu

s pracovníky oslovených knihoven jsem vyplnila připravený dotazník. K dispozici jsem měla

také materiál Informační centrum vlády (Dombrovská et al., 2008) vypracovaný pro potřeby

tohoto centra, dále jsem vyhledávala v online katalogu Knihovny knihovnické literatury,

v oborové bráně Knihovnictví a informační vědy. Prohlédla jsem také databázi evidence a

adresáře knihoven evidovaných Ministerstvem kultury. Konkrétní zdroje cituji v závěrečném

přehledu literatury.

1.5 Poděkování

V první řadě bych ráda poděkovala pracovníkům všech oslovených knihoven na

příslušných ministerstvech, kteří mi věnovali čas a měli zájem a snahu zodpovědět mé dotazy,

dále kolegyním a kolegům z mého vlastního pracoviště za jejich rady, své vedoucí

Mgr. A. Sahánkové za její podporu v práci a v neposlední řadě své vedoucí práce

PhDr. M. Buřilové za odborné vedení práce.
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2. Definice pojmu administrativní knihovny

Správné pojmenování pro knihovnu instituce nebo úřadu zní administrativní knihovna.

Tento pojem však není v českém prostředí příliš ustálen. V naší praxi se používá spíše

pojmenování odborná, technická či speciální knihovna. Pojem „administrativní“ je převzat

z anglosaské literatury a z prostředí, ve kterém jsou tyto knihovny více etablovány a jejich

činnost je dlouhodobě koordinována, viz např. doporučení mezinárodní organizace IFLA

(Bolt, Burge, 2008).

V tuzemské odborné literatuře existuje několik definic administrativních knihoven,

které se v dílčích detailech liší.

V knize Československé knihovnictví z roku 1925 jsou definovány administrativní

knihovny jako knihovny, jejichž účelem je shromažďování a zpracovávání knižních

materiálů, nutných k účelům úředním, jako např. k účelům prací parlamentních, ministerstev,

nejvyšších soudů, obchodních komor, zemské politické správy atd. (Bradáč et al., 1925, s. 185).

Česká terminologická databáze knihovnictví a informační vědy (TDKIV) vykládá

termín administrativní knihovna jako knihovnu jakéhokoliv úřadu. Normativní výklad ze

stejné databáze zní: knihovna, zřízená v rámci vládního orgánu a určená hlavně pro užívání

jeho zaměstnanci. (Sodomková, 2003-).

Další, podrobnější a vypovídající definice z výkladového slovníku Informačná

výchova zní: Typ špecializovanej neverejnej knižnice, ktorá získava, spracúva, uchováva a

sprístupňuje dokumenty z oblasti práva, štátnej a verejnej správy a samosprávy. V zmysle

zák. č. 53/1959 Sb., o Jednotnej sústave knižníc tvorili administrativné knižnice

špecializovanú sieť. Ústřednou knižnicou tejto siete bola Ústredná ekonomická knižnica

Vysokej školy ekonomickém v Bratislave. Zriadovatel’mi administratívnych knižníc sú

spravidla štátne úrady, zákonodarné zbory, plánovacie, kontrolné a štatistické orgány, orgány

súdnictva, štátnej a verejnej správy a samosprávy. Administratívne knižnice poskytujú služby

pracovníkom týchto inštitúcií. Profilácia ich fondov je zamerená predovšetkým na dokumenty

legislatívneho, organizačno-správneho a štatistického charakteru. Najvýznamnějšou

knižnicou tohoto typu je Parlamentná knižnica v Bratislave.. Podobné typy knižníc pracujú

vo väčšine krajín sveta. (Katuščák et al., 1998, s. 9)

Z výše uvedených definic lze vyvodit, že administrativními knihovnami se rozumí

odborné knihovny, které zahrnují specializované knihovny vládních a parlamentních úřadů a

stanovených úředních institucí, soudů a dalších institucí. Jejich společenské poslání a funkce

vycházejí z charakteru a specifických úkolů jednotlivých institucí, u nichž jsou zřizovány.
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Takovéto knihovny nebo informační pracoviště jsou většinou nesamostatné organizační

jednotky organizací, u kterých byly zřízeny. Jejich činnost jim upravuje organizační řád,

v němž jsou uvedeny základní právní a organizační poměry knihovny. Povinností knihovny

je, aby účelně a v souladu s úkoly příslušné instituce shromažďovala, uchovávala a

zpřístupňovala potřebnou odbornou literaturu a další zdroje oprávněným zájemcům

především z řad zřizující instituce (Zahálková, Ježková, 1987).

Tato práce se zabývá pouze administrativními knihovnami na ministerstvech ČR. Pro

zjednodušení v textu práce místo celého výrazu administrativní knihovna používám pouze

výraz knihovna. Pravidla českého pravopisu připouštějí psaní velkých i malých písmen na


[…]


Ministerstva průmyslu a obchodu, Ministerstva spravedlnosti, Ministerstva vnitra a

Ministerstva zahraničních věcí. Výjimkou je odborná knihovna Ministerstva financí,

která vzhledem k personálnímu vybavení je schopna poskytovat pravidelné rešerše,
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dokumentaci i různé školicí služby. Ta ale zároveň plní též úlohu resortní knihovny.

Ministerské knihovny jsou navíc v nejistotě s každou výměnou vedení úřadu a jeho

případnou reorganizací. Takto byla utlumena činnost knihovny na Ministerstvu pro

místní rozvoj a knihovna Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy přešla pod

správu Pedagogické knihovny. Knihovna na Ministerstvu životního prostředí byla

zrušena. Jako důvod se uvádí potřebnost finančních úspor a nízký zájem o služby

knihovny ze strany pracovníků ministerstev, což však nemusí být vždy opodstatněný

argument. Existence knihovny bývá často oceněna až v okamžiku potřebnosti

informačních zdrojů při vlastní práci ministerstva.

 Ústřední resortní knihovny nebo specializované knihovny, které jsou již dlouhodobě

zavedeny a poskytují veřejné knihovnické služby, a které mají širokou škálu služeb.

Pracovníkům ministerstva vycházejí vstříc například bezplatnými službami,

absenčním zapůjčováním některých jinak pouze prezenčních titulů či snahou

pravidelně osobně doručovat objednané tituly přímo na úřad. Nabízejí také dostatek

informací a dalších odkazů na svých webových stránkách. Takovými knihovnami jsou

např. Knihovna Vojenského historického ústavu, knihovna Výzkumného ústavu práce

a sociálních věcí, Pedagogická knihovna J. A. Komenského, Zemědělská a

potravinářská knihovna či Národní lékařská knihovna. Nevýhodou pro zaměstnance

ministerstev je určitá časová prodleva, která vzniká při získávání odborných

informací. Zkušenost je i taková, že někdy mají pracovníci ministerstev problém

s osobní návštěvou knihovny v pracovní době. Proto lze ocenit existenci poboček

těchto velkých resortních knihoven, jako tomu je v případě Ministerstva zdravotnictví

či Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy.

 Ministerstvo životního prostředí a Ministerstvo kultury aktuálně svoji administrativní

knihovnu nemají a jejich pracovníci jsou odkázáni pouze na specializované knihovny

v působnosti jim podřízených resortních organizací.

6.2 Náměty pro zefektivnění činnosti

V České republice není zorganizovaná profesní spolupráce knihoven úřadů, tak jako

tomu je v západních zemích. Mezinárodní organizace IFLA se zabývá i standardizací služeb

těchto knihoven (IFLA, [2013]).

Navrhovala bych pravidelné setkávání knihovníků ústředních orgánů, na kterém by si

mohli knihovníci vyslechnout prezentace jednotlivých administrativních knihoven, resp.
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prezentace uspořádané např. SKIPem nebo SDRukem s cílem zkvalitnění služeb, praktické

rady k akvizici, MVS, licenční politice a pod. Ideální by bylo, kdyby byla organizací takové

akce pověřena některá z významných administrativních knihoven.

Dalším užitečným nástrojem by bylo vytvoření virtuálního souborného katalogu např.

s využitím komunikačního protokolu pro vyhledávání a přejímání dat Z39.50 nebo protokolu

pro metadatové vyhledávání OAI-PMH (Open Archive Initiative – Protocol for Metadata

Harvesting), tak aby knihovny mohly lépe sdílet své fondy, protože se jejich zájmy v mnohém

shodují. Také by byla účelná kooperace článkové dokumentace odborné literatury a její

vzájemné sdílení, a to z oblasti legislativy, státní správy, ekonomie, politiky EU apod. K tomu

účelu by se dalo využít kooperačního systému ANL+, a tak vynaloženou práci co nejvíce

zpřístupnit všem zájemcům z řad zaměstnanců ministerstev i široké veřejnosti To by byl

nejlepší příspěvek k zlepšení komunikace státní správy se širokou veřejností.
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7. Seznam zkratek

ASPI Automatizovaný systém právních informací

ČSR Československá republiky

EU European Union

FAO Food and Agriculture Organization

FSTA Food Science and Technology Abstracts

IFLA International Federation of Library Associations and
Institutions

IKSP Institut pro kriminologii a sociální prevenci

ISBN International Standard Book Numer

ISSN International Standard Seriál Numer

MD Ministerstvo dopravy

MF Ministerstvo financí

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj

MO Ministerstvo obrany

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

MSp Ministerstvo spravedlnosti

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MV Ministerstvo vnitra

MVS Meziknihovní výpůjční služba

MZ Ministerstvo zdravotnictví

Mze Ministerstvo zemědělství

MZV Ministerstvo zahraničních věcí

MžP Ministerstvo životního prostředí

NLK Národní lékařská knihovna

OECD Organization for Economic Cooperation and
Development

OPAC Online Public Access Katalog

OSN Organizace spojených národů (anglicky UN United
Nations

TDKIV Česká Terminologická databáze knihovnictví a
informační vědy

ÚTKD Ústřední technická knihovna dopravy
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ÚVTEI Ústředí vědeckých, technických a ekonomických
informací

ÚZEI Ústav zemědělské ekonomiky a informací

VHÚ Vojenský historický ústav

VTEI Vědecké, technické a ekonomické informace

VÚPSV Výzkumný ústav práce a sociálních věcí

ZPK Zemědělská a potravinářská knihovna
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9. Příloha
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Graf č. 2 Administrativní knihovny ministerstev podle organizačního začlenění