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1. Dodržení zadání (tématu a anotace konzultanta)
Studentka dodržela zadání práce a požadované části práce zpracovala.

2. Obsahová stránka
Práce je logicky strukturována a členění do kapitol je proporcionální. Největší přínos práce je
ve zjištění současného stavu vybraného typu knihoven a uvedení jednotného přehledu.
Zjišťování informací si kromě standardní práce s publikovanými zdroji vyžádalo také využití
osobních kontaktů. Studentka se s tím vypořádala a práci obohatila o zjištěné údaje. Kromě
toho práce obsahuje terminologické a historické souvislosti.
Slabším místem práce je vyhodnocení zjištěných informací a vyvození závěrů. Nabízelo se
vypracovat jednoduchý standard pro administrativní knihovnu.
Soupis použitých pramenů je uveden standardně podle harvardského systému.

3. Stylistická a gramatická úroveň
Studentka dodržela odborný styl, vyjadřování je přesné a srozumitelné. V textu nejsou
gramatické chyby a překlepy.

4. Grafická úprava
Úprava práce je standardní, označení jednotlivých částí práce přehledné, jen číselné označení
jedné podkapitoly je nadbytečné.

5. Rozsah práce a přílohy
Rozsah práce odpovídá nárokům na bakalářskou práci.

6. Celková úroveň práce
Závěrem lze konstatovat, že studentka splnila zadání bakalářské práce. Její práci doporučuji
k obhajobě.
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